
 

 
 

All’Albo on line 
Al sito web sezione PNRR 

In Amministrazione trasparente 
Agli Atti 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale Scolastico. 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

(D.M. 66/2023) 

CCodice avviso decreto: M4C1I2.1-2023-1222  

Titolo del progetto: È ORMAI FUTURO! 

Codice del progetto: : M4C1I2.1-2023-1222-P-37505 

CUP: D44D23003630006 

 
Oggetto: Pubblicazione graduatorie per la selezione  PERSONALE ATA Progetto “ E’ORMAI 
FUTURO” PNRR 
 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito “Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale” (D.M. 66/2023) 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 

particolare, l’articolo 21; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio 

e all'istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede che, 

nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche 

innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, fermo restando 

 
 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it PEC: paic862005@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

mailto:paic862005@istruzione.it
mailto:paic862005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




quanto previsto dall'articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria 

che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema 

di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in 

particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i); 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il regolamento (U E) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VIST O il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione   positiva è    stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU (D.M. 66 del 12.04.2023) 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 43.123,81; 

VISTA la nota prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato 

le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico, di cui al citato D.M. 66 del 12.04.2023); 

VISTA la delibera di adesione, con conseguente integrazione del PTOF, N°32 del Collegio dei Docenti del 

22/01/2024;  

VISTA la delibera di adesione, con conseguente integrazione del PTOF, N°77 del Consiglio di Istituto n. del 

29/01/2024.  

PRESO ATTO che per l’intervento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico, di cui al citato D.M. 66 del 12.04.2023, è stato generato il CUP D44D23003630006 ed inserito 

in piattaforma Futura;  

VISTO il progetto inserito in piattaforma in data 29/02/2024;  

VISTO l’Accordo di Concessione rilasciato sulla piattaforma prot. n° 0039470 del 03/03/2024 firmato dal Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, atto che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa assunto al protocollo di questa scuola n. 1467 del 03/04/2024; 



VISTI il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 28.12.2018 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche statali della 

Regione Siciliana; 

VISTO il Programma Annuale E.F.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.72 del verbale n. 13 del 

29/01/2024 

VISTO il “Regolamento attività negoziale e disciplina degli incarichi” per l’I.C. Manzoni di Montelepre 

approvato dal C.d.I. in data 17.10.2023- Verbale n. 11, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture e conferimento incarichi;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. MONTELEPRE-MANZONI  elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 22/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 0005384 del 

10/11/2021 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 29/12/2022 con delibera n. 28 Anno di 

aggiornamento: 2022/23 Triennio di riferimento: 2022-2025; 

VISTO il provvedimento assunzione in Bilancio per l’ Esercizio Finanziario 2024 prot. 1504 del 04/04/2024 del 

finanziamento relativo al seguente progetto di cui in oggetto; 

VISTA l’Azione di diffusione/disseminazione/sensibilizzazione iniziale dell’azione progettuale e 

informazione/pubblicizzazione finanziamento Titolo progetto: E’ ormai futuro  assunta al Prot.n. 1512 del 

04.04.2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.78 del  29/01/2024 di autorizzazione del Dirigente Scolastico allo 

svolgimento di incarico aggiuntivo a titolo oneroso di Project Management per il Progetto Codice avviso decreto: 

M4C1I2.1-2023-1222 Titolo del progetto: È ORMAI FUTURO! Codice del progetto: : M4C1I2.1-2023-1222-

P-37505 

VISTA la nomina del RUP prot.4389 del 15/10/2024   

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo di project management del progetto “, presso “I.C. 

A. Manzoni” di Montelepre dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ambito territoriale di Palermo ufficio 

I prot. 0026048  del 17/10/2024, assunto al prot. della scuola n. 4487 in pari data; 

VISTA la nomina di Project manager prot. 4495   del 18/10/2024 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

Indiretti; 

  PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di 

selezione per il DS e per il DSGA, in virtù della specificità del proprio ruolo, purchè conferiti e autorizzati nel 

rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 

o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 

preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 

relativi alla rendicontazione degli interventi. 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di    RUP 

la responsabilità della esecuzione; 

   

   VISTO l’ avviso di riapertura prot. n. 110 del 10/01/2025 per il reclutamento  del personale ATA  

    VISTO il verbale redatto dalla Commissione  prot.290   del 20/01/2025 

                                                                                   DISPONE 

La pubblicazione della seguente graduatoria: 

Graduatoria  ATA  Profilo Collaboratori Scolastici DM 66 

Collaboratore scolastico 

COGNOME E NOME 

 ALFANO SANTA 

 CARUSO ANTONINO 

 CUCCHIARA NATALE 

 CUCCIA ANGELA 



 DI NOTO MARIA ROSA 

 MANIACI SALVATORE 

Le suddette graduatorie, affisse all’Albo e pubblicate sul sito www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it, hanno valore 

di notifica agli interessati che potranno inoltrare eventuale reclamo al Dirigente scolastico entro 5 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Trascorsi 5 giorni dalla data di pubblicazione la graduatoria diventerà definitiva e si proseguirà a formalizzare l’incarico 

al personale con più punteggio, salvo scorrimento per rinuncia degli interessati. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Vincenzo Salvia 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82) 

 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/

		2025-01-21T11:48:40+0100
	VINCENZO SALVIA




